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Medieninformation 

49/2024 

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen 

Zahl der Empfängerinnen und Empfänger sozialer  
Mindestsicherung 2022 in Sachsen gestiegen 

Am Jahresende 2022 lebten in Sachsen 307.105 Personen bzw. 7,5 Prozent der 

sächsischen Bevölkerung von sogenannten Mindestsicherungsleistungen, also 

staatlichen Transferleistungen zur Sicherung des grundlegenden Lebens-

unterhaltes. Dies waren 32.239 Personen bzw. 11,7 Prozent mehr als 2021 jedoch 

nur noch ca. zwei Drittel so viele wie 2010. Damals bezogen 11,2 Prozent der 

Bevölkerung Sachsens Mindestsicherungsleistungen.  

Der Anstieg gegenüber 2021 ging dabei primär auf die Fluchtbewegung infolge 

des russischen Angriffskrieges ab Februar 2022 zurück. 

Der Wert in Sachsen lag unter dem Bundesdurchschnitt von 8,5 Prozent. 

Zusammen mit Brandenburg hatte Sachsen damit die fünftniedrigste 

Mindestsicherungsquote aller Bundesländer. 

Während dabei 12,0 Prozent aller unter 15-Jährigen in Sachsen 

Mindestsicherungsleistungen bezogen, waren es bei den Personen im Alter von 

15 bis unter 65 Jahren 9,0 Prozent. 1,8 Prozent der Personen ab 65 Jahren waren 

auf Mindestsicherung angewiesen.  

Zur sozialen Mindestsicherung gehören folgende Leistungen:  

im Rahmen der Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)  

- Arbeitslosengeld II (178.685 erwerbsfähige Leistungsberechtigte) und 

- Sozialgeld (60.325 nicht erwerbsfähige Leistungsberechtigte) 

im Rahmen der Sozialhilfe (SGB XII)  

- Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung (davon 18.845  

erwerbsgeminderte Personen und 16.335 im Rentenalter) und 

- Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von Einrichtungen (5.370 Personen) 

sowie  

- Regelleistungen nach Asylbewerberleistungsgesetz (27.540 Personen). 

 

Auskunft erteilt: Herr Mauersberger, Tel.: 03578 33-2223 

Daten sind für das Land Sachsen sowie für Kreisfreie Städte, Landkreise 

und für Gemeinden erhältlich. 

Weitergehende Veröffentlichungen im Internet: 

https://www.statistik.sachsen.de/html/soziale-mindestsicherung.html 

https://www.statistikportal.de/de/sbe/ergebnisse/mindestsicherung 

Ihre Ansprechpartnerin 
Diana Roth 
 
Durchwahl 
Telefon +49 3578 33-1910 
 
 
presse@statistik.sachsen.de 
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Empfängerinnen und Empfänger von Leistungen der sozialen Mindestsicherung in Sachsen

am jeweiligen Jahresende nach Leistungsart 

zusammen
Arbeits-

losengeld II
Sozialgeld zusammen3)4) Hilfe zum 

Lebensunterhalt5)

Grundsicherung

im Alter und bei

Erw erbsminderung

2005 574.272 13,4 542.268 434.125 108.143 23.617 2.468 21.149 8.387

2010 464.727 11,2 431.133 347.024 84.109 28.702 4.020 24.682 4.892

2015 419.168 10,3 335.719 255.428 80.291 37.700 6.462 31.238 45.749

2020 292.025 7,2 235.625 179.320 56.305 35.685 4.950 30.735 20.715

2021 274.866 6,8 216.866 166.280 50.586 36.175 4.465 31.710 21.825

2022 307.105 7,5 239.010 178.685 60.325 40.555 5.370 35.185 27.540

_____

1) Bevölkerungsstand ab 2011: Fortschreibungsergebnisse auf Basis des Zensus 2011.

2) Grundsicherung für Arbeitsuchende: im Sprachgebrauch "Hartz IV"; nur Regelleistungsberechtigte als Empfänger/-innen von 

    Arbeitslosengeld II (erw erbsfähige Leistungsberechtigte) oder Sozialgeld (nicht erw erbsfähige Leistungsberechtigte)

    Datenquelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA); Datenstand: nach Datenrevision im April 2016

3) Nur Empfänger/-innen laufender Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhaltes in Form von Hilfe zum Lebensunterhalt

    außerhalb von Einrichtungen und von Grundsicherung im Alter und bei Erw erbsminderung.

    Datenquelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

4) Empfänger/-innen mit sächsischem Leistungsträger in Ausnahmefällen auch mit Wohnsitz außerhalb Sachsens.

5) Wegen Leistungsüberschneidungen in Einrichtungen nur Empfänger/innen außerhalb von Einrichtungen.

6) Nur Empfänger/-innen von Regelleistungen; Datenquelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Ab Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse der Empfängerstatistiken des SGB XII

   und des Asylbew erberleistungsgesetzes unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

   Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehr gegeben.

InsgesamtJahr

Sozialhilfe (SGB XII)
Je 100

Einw ohner/-innen1)

Asylbew erber-

leistungsgesetzes4)6)

(AsylbLG)

Grundsicherung für Arbeit-

Davon als Leistung im Rahmen der/des …

Empfänger/-innen von Leistungen der sozialen Mindestsicherung in Sachsen nach Leistungsart

_____

1) Asylbew erberleistungsgesetz; Empfänger/-innen von Regelleistungen am 31. Dezember.

2) Sozialgesetzbuch Zw ölftes Buch - Sozialhilfe; Empfänger/-innen von laufenden Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von

Einrichtungen und von Grundsicherung im Alter und bei Erw erbsminderung am Jahresende.

3) Sozialgesetzbuch Zw eites Buch - Grundsicherung für Arbeitsuchende; Empfänger von Regelleistungen in Form von Arbeitslosen-

geld II (für erw erbsfähige Leistungsberechtigte) oder Sozialgeld (für nicht erw erbsfähige Leistungsberechtigte) im Dezember.

Ab Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse der Empfängerstatistiken des SGB XII

   und des Asylbew erberleistungsgesetzes unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

   Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehr gegeben.

Datenquellen: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; Datenstand nach Revision im April 2016 (Rückrechnung der Eckw erte bis 2005) 

                      Bundesstatistiken im Bereich der Sozialhilfe nach SGB XII und des Asylbew erberleistungsgesetzes
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Empfänger von Leistungen der sozialen Mindestsicherung nach Leistungsart

SGB II - Arbeitslosengeld II1) SGB II - Sozialgeld1) SGB XII2) AsylbLG3)

2005 434.125 108.143 23.617 8.387

2006 437.803 115.876 24.619 7.039

2007 415.578 114.762 26.299 5.719

2008 382.055 104.731 27.937 4.624

2009 374.841 100.056 27.431 4.847

2010 347.024 84.109 28.702 4.892

2011 318.350 84.297 30.290 5.549

2012 304.794 85.026 32.161 7.042

2013 293.424 85.637 34.952 9.454

2014 277.493 84.346 36.468 16.549

2015 255.428 80.291 37.700 45.749

2016 241.715 77.956 35.555 28.672

2017 223.468 74.406 35.809 23.041

2018 202.827 67.420 35.819 21.197

2019 182.516 60.945 35.480 20.048

2020 179.320 56.305 35.685 20.715

2021 166.280 50.586 36.175 21.825

2022 178.685 60.325 40.555 27.540
_____
1) Asylbewerberleistungsgesetz; Empfänger von Regelleistungen am 31. Dezember.

2) Sozialgesetzbuch Zwölf tes Buch - Sozialhilfe; Empfänger von laufenden Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhalt  außerhalb von

Einrichtungen und von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung am Jahresende.

3) Sozialgesetzbuch Zweites Buch - Grundsicherung für Arbeitsuchende; Empfänger von Regelleistungen in Form von Arbeitslosen-

geld II (für erwerbsfähige Leistungsberecht igte) oder Sozialgeld (für nicht erwerbsfähige Leistungsberecht igte) im Dezember.

Ab Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffent lichung der Ergebnisse der Empfängerstat ist iken des SGB XII

 und des Asylbewerberleistungsgesetzes unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

Dadurch ist keine grundsätzliche Addit ivität der Daten mehr gegeben.

Datenquelle: Stat ist ik der Bundesagentur für Arbeit ; Datenstand nach Revision im April 2016, Rückrechnung der Eckwerte bis 2005 

Jahr
Leistungssystem
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unter 15 15 - 65
65 und

mehr
unter 15 15 - 65

65 und

mehr

Chemnitz, Stadt 25.216       10,1         6.037       17.402       1.782       18,1        11,9        2,6          

Erzgebirgskreis 17.063       5,2           3.323       12.731       1.019       7,8          6,9          1,0          

Mittelsachsen 16.627       5,5           3.413       12.166       1.058       8,6          7,0          1,2          

Vogtlandkreis 13.874       6,2           2.953       10.012       919          10,8        7,9          1,3          

Zw ickau 20.340       6,5           4.561       14.582       1.207       11,5        8,2          1,3          

Dresden, Stadt 48.014       8,5           11.140     33.505       3.369       13,5        9,4          2,7          

Bautzen 17.048       5,7           3.367       12.679       1.002       8,1          7,4          1,2          

Görlitz 21.363       8,6           4.144       15.923       1.301       12,8        11,3        1,7          

Meißen 14.735       6,1           3.021       10.750       969          9,1          7,7          1,4          

Sächsische Schw eiz-

  Osterzgebirge 14.094       5,7           3.114       10.033       947          8,8          7,1          1,4          

Leipzig, Stadt 67.062       10,9         15.299     47.023       4.745       17,6        11,5        3,9          

Leipzig 16.701       6,4           3.574       12.194       933          9,8          8,0          1,3          

Nordsachsen 14.763       7,4           2.938       10.998       827          10,7        9,2          1,5          

Sachsen 307.105     7,5           66.889     220.148     20.073     12,0        9,0          1,8          

  Kreisfreie Städte 140.302     9,8           32.471     97.920       9.906       16,0        10,7        3,2          

  Landkreise 166.618     6,3           34.403     122.058     10.157     9,7          8,0          1,3          

Sachsen 2021 274.866  6,8        55.860  203.326  15.690  10,2     8,4       1,5       

Sachsen 2020 292.025  7,2        60.903  216.664  14.463  11,2     8,9       1,3       

Sachsen 2015 419.168  10,3      90.313  316.054  12.801  17,4     12,4     1,2       

Sachsen 2010 464.727  11,2      82.221  373.124  9.382    17,3     14,1     0,9       

_____

1) Daten auf Kreisebene nach Wohnortprinzip; bei Empfängern mit Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb

    von Einrichtungen nach SGB XII sow ie von Asylbew erberregelleistungen nur Empfänger/innen mit sächsischem Leistungsträger.

    Sachsenw erte insgesamt: Alle Empfänger/-innen mit sächsischem Leistungsträger, beim SGB XII und AsylbLG in Ausnahmefällen

    auch mit Wohnsitz außerhalb Sachsens.

2) Bevölkerungsstand ab 2011: Fortschreibungsergebnisse auf Basis des Zensus 2011.

Als Mindestsicherungsempfänger/-innen zählen die Empfänger/-innen folgender Sozialleistungen:

- Arbeitslosengeld II / Sozialgeld nach dem SGB II "Grundsicherung für Arbeitsuchende"

- Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von Einrichtungen nach dem SGB XII "Sozialhilfe"

- Grundsicherung im Alter und bei Erw erbsminderung nach dem SGB XII "Sozialhilfe"

- Regelleistungen nach dem Asylbew erberleistungsgesetz

Ab Berichtsjahr 2020 erfolgt die Veröffentlichung der Ergebnisse der Empfängerstatistiken des SGB XII

   und des Asylbew erberleistungsgesetzes unter Einsatz des Geheimhaltungsverfahrens der 5er-Rundung.

   Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehr gegeben.

Für SGB II-Daten: Statistik der Bundesagentur für Arbeit. 

Für alle w eiteren Daten: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen

Datenquellen:

Empfängerinnen und Empfänger von Leistungen der sozialen Mindestsicherung in Sachsen

am Jahresende 2022 nach Kreisfreien Städten und Landkreisen 1)

Kreisfreie Stadt

Landkreis

Land

Anzahl

Mindest-

sicherungs-

quote in %

Empfänger im Alter

von … bis unter … Jahren

Anzahl je 100 Einw ohner/-innen2)
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Mindestsicherungsquote 1) nach Bundesländern am jeweiligen Jahresende

insgesamt männlich w eiblich

Bayern 5,1 4,3 5,2 4,5 4,3 4,9 4,9 5,0

Baden-Württemberg 5,5 5,0 6,0 5,3 5,1 5,8 5,7 5,9

Thüringen 12,3 9,5 9,4 6,7 6,2 7,0 7,3 6,7

Rheinland-Pfalz 7,2 6,5 7,8 6,8 6,5 7,0 6,9 7,1

Sachsen 13,8 11,2 10,3 7,2 6,8 7,5 7,9 7,2

Brandenburg 14,2 11,5 11,0 7,7 7,1 7,5 8,0 7,1

Hessen 8,7 8,1 9,3 8,4 8,2 8,7 8,7 8,8

Mecklenburg-Vorpommern 17,4 13,3 13,1 8,8 8,2 8,8 9,5 8,1

Niedersachsen 9,9 8,8 9,8 8,6 8,2 8,8 9,0 8,7

Schlesw ig-Holstein 10,1 8,9 10,3 9,1 8,5 8,9 8,8 8,9

Sachsen-Anhalt 16,3 13,6 13,4 9,5 8,9 9,7 10,3 9,1

Saarland 9,4 8,7 10,7 10,0 9,6 10,3 10,5 10,2

Nordrhein-Westfalen 10,6 10,2 12,0 10,9 10,5 11,0 11,0 11,0

Hamburg 13,6 12,8 13,9 13,3 12,7 13,3 13,4 13,2

Berlin 19,8 18,9 19,4 16,3 15,6 15,4 16,0 14,8

Bremen 17,2 16,4 18,5 17,7 17,1 17,6 17,5 17,6

Deutschland 9,8 8,8 9,7 8,3 8,0 8,5 8,6 8,5

_____
1) Anteil der Mindestsicherungsempfänger/-innen an der Gesamtbevölkerung; Bevölkerung nach 2011 auf Basis des Zensus 2011. 

In die Berechnung der Mindestsicherungsquoten fließen die Empfänger/-innen folgender Sozialleistungen ein:

- Arbeitslosengeld II / Sozialgeld nach dem SGB II "Grundsicherung für Arbeitsuchende"

- Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von Einrichtungen nach dem SGB XII "Sozialhilfe"

- Grundsicherung im Alter und bei Erw erbsminderung nach dem SGB XII "Sozialhilfe"

- Regelleistungen nach dem Asylbew erberleistungsgesetz

Für SGB II-Daten: Statistik der Bundesagentur für Arbeit. 

Für alle w eiteren Daten: Statistische Ämter des Bundes und der Länder.

2021
2022

Datenquellen:

Bundesland 2006 2010 2015 2020


